
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 1 회 일반회계 주민지원과

주민지원과 30,849,245 29,902,530 946,715

국 24,805,374 24,642,739 162,635

시 4,623,342 3,928,160 695,182

구 1,420,529 1,331,631 88,898

국민기초생활보장 22,865,969 22,932,572 △66,603

국 20,191,978 20,243,367 △51,389

시 1,953,850 1,962,424 △8,574

구 720,141 726,781 △6,640

국민기초생활보장 22,865,969 22,932,572 △66,603

국 20,191,978 20,243,367 △51,389

시 1,953,850 1,962,424 △8,574

구 720,141 726,781 △6,640

교육급여(일반수급자) 965,975 999,309 △33,334

국 869,378 899,378 △30,000

시 67,618 69,952 △2,334

구 28,979 29,979 △1,000

301 일반보상금 965,975 999,309 △33,334

국 869,378 899,378 △30,000

시 67,618 69,952 △2,334

구 28,979 29,979 △1,000

01 사회보장적수혜금 965,975 999,309 △33,334

○ 교육급여(일반수급자) 965,975 999,309 △33,334경정 965,975,000원

국 869,378 899,378 △30,000

시 67,618 69,952 △2,334

구 28,979 29,979 △1,000

차상위계층 양곡지원 112,500 103,463 9,037

국 90,000 82,771 7,229

시 11,250 10,346 904

구 11,250 10,346 904

301 일반보상금 112,500 103,463 9,037

국 90,000 82,771 7,229

시 11,250 10,346 904

구 11,250 10,346 904

01 사회보장적수혜금 112,500 103,463 9,037

○ 차상위 정부양곡 지원 112,500 103,463 9,037경정 112,500,000원

국 90,000 82,771 7,229

시 11,250 10,346 904

구 11,250 10,346 904

통합조사운영 12,576 9,976 2,600

201 일반운영비 2,666 2,776 △110

01 사무관리비 2,090 2,200 △110

○ 복지대상자 금융정보제공동의서

490 600 △110경정 490,000원

202 여비 8,640 7,200 1,440

01 국내여비 8,640 7,200 1,440

○ 통합조사 교통비 8,640 7,200 1,440경정 8,640,000원
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부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,270 0 1,270

01 시설비 1,270 0 1,270

○ 복지상담실 내부공사 1,270 0 1,2701,270,000원

행려환자 사망자 장제처리 6,000 8,000 △2,000

201 일반운영비 2,400 2,000 400

01 사무관리비 2,400 2,000 400

○ 행려사망자 신문공고료 2,400 2,000 400경정 2,400,000원

307 민간이전 3,600 6,000 △2,400

05 민간위탁금 3,600 6,000 △2,400

○ 행려환자 장제비 3,600 6,000 △2,400경정 3,600,000원

긴급복지지원 412,500 483,939 △71,439

국 330,000 387,151 △57,151

시 41,250 48,394 △7,144

구 41,250 48,394 △7,144

307 민간이전 412,500 483,939 △71,439

국 330,000 387,151 △57,151

시 41,250 48,394 △7,144

구 41,250 48,394 △7,144

01 의료및구료비 412,500 483,939 △71,439

○ 긴급복지지원사업 412,500 483,939 △71,439경정 412,500,000원

국 330,000 387,151 △57,151

시 41,250 48,394 △7,144

구 41,250 48,394 △7,144

수급자 정부양곡 450,000 421,467 28,533

국 450,000 421,467 28,533

301 일반보상금 450,000 421,467 28,533

국 450,000 421,467 28,533

01 사회보장적수혜금 450,000 421,467 28,533

○ 수급자 정부양곡 지원 450,000 421,467 28,533경정 450,000,000원

국 450,000 421,467 28,533

취약계층지원 3,290,955 2,877,945 413,010

국 1,179,388 998,431 180,957

시 1,768,940 1,609,852 159,088

구 342,627 269,662 72,965

사회복지기반구축 1,550,278 1,323,236 227,042

국 1,028,002 906,946 121,056

시 336,216 278,675 57,541

구 186,060 137,615 48,445

지역선택형 바우처사업 279,276 195,489 83,787

국 195,492 136,843 58,649

시 83,784 58,646 25,138

307 민간이전 279,276 195,489 83,787

국 195,492 136,843 58,649

시 83,784 58,646 25,138
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부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 279,276 195,489 83,787

○ 지역선택형 바우처사업 279,276 195,489 83,787경정 279,276,000원

국 195,492 136,843 58,649

시 83,784 58,646 25,138

지역개발형 바우처 사업 1,188,515 1,100,147 88,368

국 832,510 770,103 62,407

시 237,384 220,029 17,355

구 118,621 110,015 8,606

201 일반운영비 1,700 0 1,700

국 1,700 0 1,700

01 사무관리비 1,700 0 1,700

○ 지역사회투자사업 운영비 1,700 0 1,7001,700,000원

국 1,700 0 1,700

307 민간이전 1,186,815 1,100,147 86,668

국 830,810 770,103 60,707

시 237,384 220,029 17,355

구 118,621 110,015 8,606

05 민간위탁금 1,186,815 1,100,147 86,668

○ 광역개발형 바우처사업 678,875 604,815 74,060경정 678,875,000원

국 475,240 423,370 51,870

시 135,784 120,963 14,821

구 67,851 60,482 7,369

○ 기초개발형 바우처사업 507,940 495,332 12,608경정 507,940,000원

국 355,570 346,733 8,837

시 101,600 99,066 2,534

구 50,770 49,533 1,237

사회복지업무보조 공익근무요원 관리 30,096 0 30,096

시 15,048 0 15,048

구 15,048 0 15,048

301 일반보상금 30,096 0 30,096

시 15,048 0 15,048

구 15,048 0 15,048

09 공익근무요원보상금 30,096 0 30,096

○ 사회복지업무보조 공익 중식비

30,096 0 30,09630,096,000원

시 15,048 0 15,048

구 15,048 0 15,048

지역사회복지계획 수립 10,021 0 10,021

101 인건비 6,621 0 6,621

04 기간제근로자등보수 6,621 0 6,621

○ 지역복지계획 욕구조사 인건비

6,621 0 6,62141,380원*20명*8일

201 일반운영비 3,400 0 3,400

01 사무관리비 3,400 0 3,400

○ 지역복지계획 욕구조사 3,400 0 3,400
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부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

- 설문지 인쇄 400 0 400

- 설문조사 답례품 2,000 0 2,000

- 욕구조사서 인쇄 1,000 0 1,000

50원*8장*1,000부

2,000원*1,000개

10,000원*100부

사회복지업무 역량강화 32,370 17,600 14,770

201 일반운영비 25,125 12,500 12,625

01 사무관리비 7,125 7,500 △375

○ 2014년 지역사회복지 시행계획 제작

625 1,000 △375경정 625,000원

03 행사운영비 18,000 5,000 13,000

○ 복지업무담당공무원 "힐링"캠프 운영

13,000 0 13,00013,000,000원

203 업무추진비 5,845 5,100 745

03 시책추진업무추진비 5,845 5,100 745

○ 복지담당공무원 및 복지시설 간담회

1,000 0 1,000

○ 복지기반구축 활성화 추진 807 850 △43

○ 주민생활국 주요시책사업 추진

4,038 4,250 △212

10,000원*100명*1회

경정 807,000원

경정 4,038,000원

303 포상금 1,400 0 1,400

01 포상금 1,400 0 1,400

○ 사회복지분야 업무추진 표창 1,400 0 1,400

- 우수기관(4개동) 1,200 0 1,200

- 유공자(4명) 200 0 200

1,200,000원

200,000원

사회복지통합서비스 사업 377,548 217,769 159,779

국 151,386 91,485 59,901

시 108,595 30,237 78,358

구 117,567 96,047 21,520

지역사회 복지협의체 운영 1,282 1,350 △68

201 일반운영비 475 500 △25

01 사무관리비 475 500 △25

○ 복지협의체 운영비 475 500 △25경정 475,000원

203 업무추진비 807 850 △43

03 시책추진업무추진비 807 850 △43

○ 복지협의체 활성화 추진 807 850 △43경정 807,000원

자원봉사 활성화 지원(센터운영경비) 105,280 62,020 43,260

국 31,011 31,010 1

시 26,358 0 26,358

구 47,911 31,010 16,901

307 민간이전 105,280 62,020 43,260

국 31,011 31,010 1

시 26,358 0 26,358

구 47,911 31,010 16,901
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부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 105,280 62,020 43,260

○ 자원봉사 코디네이터 38,290 38,288 2경정 38,290,000원

국 19,145 19,144 1

구 19,145 19,144 1

○ 자원봉사센터 운영비 17,000 0 17,00017,000,000원

시 8,500 0 8,500

구 8,500 0 8,500

○ 자원봉사센터 유급실무자 인건비

16,800 0 16,80016,800,000원

시 8,400 0 8,400

구 8,400 0 8,400

○ 자원봉사활성화 프로그램 개발사업비

9,458 0 9,4589,458,000원

시 9,458 0 9,458

자원봉사 활성화 사업 6,150 3,200 2,950

201 일반운영비 6,150 3,200 2,950

01 사무관리비 950 1,000 △50

○ 자원봉사 홍보 전단 제작 950 1,000 △50경정 950,000원

03 행사운영비 5,200 2,200 3,000

○ 자원봉사 활성화 행사 재료비 3,000 0 3,0003,000,000원

사회서비스 연계사업 9,987 10,250 △263

201 일반운영비 9,180 9,400 △220

01 사무관리비 4,180 4,400 △220

○ OK주민서비스 홍보물 제작

2,780 3,000 △220경정 2,780,000원

203 업무추진비 807 850 △43

03 시책추진업무추진비 807 850 △43

○ 복지연계 활성화 추진 807 850 △43경정 807,000원

푸드마켓 및 푸드뱅크 지원 54,000 0 54,000

시 52,000 0 52,000

구 2,000 0 2,000

307 민간이전 54,000 0 54,000

시 52,000 0 52,000

구 2,000 0 2,000

02 민간경상보조 54,000 0 54,000

○ 푸드마켓 운영비 지원 50,000 0 50,00050,000,000원

시 50,000 0 50,000

○ 기초푸드뱅크 운영비 지원 4,000 0 4,0004,000,000원

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

저소득층 학생교육비 신청·접수지원 59,900 0 59,900

국 59,900 0 59,900

101 인건비 52,700 0 52,700

국 52,700 0 52,700
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부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 52,700 0 52,700

○ 저소득층 학생교육비 접수요원 인건비

52,700 0 52,70052,700,000원

국 52,700 0 52,700

201 일반운영비 7,200 0 7,200

국 7,200 0 7,200

01 사무관리비 7,200 0 7,200

○ 저소득층 학생교육비 신청·접수 운영비

7,200 0 7,2007,200,000원

국 7,200 0 7,200

복지관 운영 사업 1,363,129 1,336,940 26,189

시 1,324,129 1,300,940 23,189

구 39,000 36,000 3,000

복지관 운영 지원 1,357,129 1,336,940 20,189

시 1,321,129 1,300,940 20,189

구 36,000 36,000 0

307 민간이전 1,357,129 1,336,940 20,189

시 1,321,129 1,300,940 20,189

구 36,000 36,000 0

05 민간위탁금 1,357,129 1,336,940 20,189

○ 사회복지관 운영비 지원

1,357,129 1,336,940 20,189경정 1,357,129,000원

시 1,321,129 1,300,940 20,189

구 36,000 36,000 0

복지관 기능보강사업 지원 6,000 0 6,000

시 3,000 0 3,000

구 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

시 3,000 0 3,000

구 3,000 0 3,000

01 민간자본보조 6,000 0 6,000

○ 감만종합사회복지관 기능보강사업 지원(무료

급식소 급식 장비 보강) 6,000 0 6,0006,000,000원

시 3,000 0 3,000

구 3,000 0 3,000

보훈관리 677,750 127,800 549,950

시 543,600 0 543,600

구 134,150 127,800 6,350

보훈단체지원 677,750 127,800 549,950

시 543,600 0 543,600

구 134,150 127,800 6,350

국가유공자 및 보훈단체 격려 120,150 113,800 6,350

201 일반운영비 475 500 △25

01 사무관리비 475 500 △25
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부서: 주민지원과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 모범보훈단체원 표창패 제작

475 500 △25경정 475,000원

203 업무추진비 475 500 △25

03 시책추진업무추진비 475 500 △25

○ 보훈단체장과의 간담회 475 500 △25경정 475,000원

301 일반보상금 39,200 33,800 5,400

01 사회보장적수혜금 36,000 30,600 5,400

○ 참전유공자 사망위로금 15,000 9,600 5,400경정 15,000,000원

307 민간이전 80,000 79,000 1,000

03 사회단체보조금 80,000 79,000 1,000

○ 보훈단체 지원 80,000 79,000 1,000경정 80,000,000원

참전유공자 명예수당 543,600 0 543,600

시 543,600 0 543,600

301 일반보상금 543,600 0 543,600

시 543,600 0 543,600

01 사회보장적수혜금 543,600 0 543,600

○ 참전유공자 명예수당 543,600 0 543,600543,600,000원

시 543,600 0 543,600

행정운영경비(주민지원과) 115,018 98,752 16,266

기본경비(주민지원과) 115,018 98,752 16,266

기본경비(주민지원과) 115,018 98,752 16,266

201 일반운영비 26,343 24,052 2,291

01 사무관리비 24,843 22,552 2,291

○ 부서운영기본수용비 13,543 12,096 1,447

○ 부서기본업무수행 급식비 7,900 7,056 844

경정 13,543,000원

경정 7,900,000원

202 여비 79,200 67,200 12,000

01 국내여비 79,200 67,200 12,000

○ 직원 국내여비 79,200 67,200 12,000경정 79,200,000원

203 업무추진비 7,125 7,500 △375

01 기관운영업무추진비 3,135 3,300 △165

○ 주민생활국장 3,135 3,300 △165경정 3,135,000원

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○ 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210경정 3,990,000원

405 자산취득비 2,350 0 2,350

01 자산및물품취득비 2,350 0 2,350

○ 이동서랍 450 0 450

○ 캐비닛 900 0 900

○ 직원의자 600 0 600

○ 파티션 400 0 400

150,000원*3개

300,000원*3개

200,000원*3개

400,000원*1조
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부서: 주민지원과

정책: 자활근로 증진

단위: 저소득주민 자활사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자활근로 증진 3,899,553 3,865,461 34,092

국 3,434,008 3,400,941 33,067

시 356,952 355,884 1,068

구 108,593 108,636 △43

저소득주민 자활사업 강화 3,899,553 3,865,461 34,092

국 3,434,008 3,400,941 33,067

시 356,952 355,884 1,068

구 108,593 108,636 △43

지역자활센터 운영 지원 242,990 239,018 3,972

국 161,525 158,745 2,780

시 81,465 80,273 1,192

307 민간이전 242,990 239,018 3,972

국 161,525 158,745 2,780

시 81,465 80,273 1,192

10 사회복지보조 242,990 239,018 3,972

○ 지역자활센터 운영비 230,750 226,778 3,972경정 230,750,000원

국 161,525 158,745 2,780

시 69,225 68,033 1,192

자활고용 활성화 807 850 △43

203 업무추진비 807 850 △43

03 시책추진업무추진비 807 850 △43

○ 자활고용활성화 등 추진 807 850 △43경정 807,000원

희망키움통장사업 448,239 449,476 △1,237

국 403,415 404,528 △1,113

시 44,824 44,948 △124

301 일반보상금 448,239 449,476 △1,237

국 403,415 404,528 △1,113

시 44,824 44,948 △124

01 사회보장적수혜금 448,239 449,476 △1,237

○ 희망키움통장사업 448,239 449,476 △1,237경정 448,239,000원

국 403,415 404,528 △1,113

시 44,824 44,948 △124

일을 통한 빈곤탈출 상담지원 31,400 0 31,400

국 31,400 0 31,400

101 인건비 29,210 0 29,210

국 29,210 0 29,210

04 기간제근로자등보수 29,210 0 29,210

○ 직업상담사 급여 20,800 0 20,80020,800,000원

국 20,800 0 20,800

○ 직업상담사 시간외수당 3,881 0 3,8813,881,000원

국 3,881 0 3,881

○ 직업상담사 퇴직수당 2,049 0 2,0492,049,000원

국 2,049 0 2,049

○ 직업상담사 사회보험료 2,480 0 2,4802,480,000원

국 2,480 0 2,480
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부서: 주민지원과

정책: 자활근로 증진

단위: 저소득주민 자활사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 890 0 890

국 890 0 890

01 사무관리비 890 0 890

○ 직무교육비 400 0 400400,000원

국 400 0 400

○ 사무용품 250 0 250250,000원

국 250 0 250

○ 급량비 240 0 240240,000원

국 240 0 240

202 여비 1,300 0 1,300

국 1,300 0 1,300

01 국내여비 1,300 0 1,300

○ 직무교육여비 100 0 100100,000원

국 100 0 100

○ 국내여비 1,200 0 1,2001,200,000원

국 1,200 0 1,200
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